- 1 -

中图学字〔2023〕57 号

各图书馆、相关机构：

为进一步推动区域性藏书史和藏书文化研究，中国图书馆学

会学术研究委员会和天津师范大学将于 2023年 11月 3日至 6日

在天津举办区域性藏书史和藏书文化研究学术研讨会。会议具体

事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会学术研究委员会、天津师范大学

协办单位：天津师范大学古籍保护研究院、天津师范大学图

书馆、中山大学图书馆

承办单位：天津师范大学地方文献研究中心

支持单位：《图书馆论坛》编辑部、《藏书报》

- 2 -

二、会议主题

包括但不限于以下选题：

（一）天津藏书楼和藏书家

（二）区域性藏书文化的整体观照与研究

（三）区域文化视角下的藏书家研究

（四）不同区域的藏书家或藏书文化对比研究

（五）区域性藏书文化与地方文化的关系研究

（六）区域性藏书文献的整理研究（含书评）

（七）区域性文献目录及相关目录学家研究

（八）地方文献的传播与收藏研究

三、日程安排

时间：2023 年 11 月 3 日至 6 日

地点：天津师范大学会议中心

日程：

日期 时间 内容

11 月 3 日（星期五） 下午 报到

11 月 4 日（星期六）
上午

开幕式

主旨报告

下午 专题发言（一）

 11 月 5 日（星期日） 上午
专题发言（二）

会议总结及闭幕式

- 3 -

下午 学术交流

 11 月 6 日（星期一） 上午 离会

四、参加人员

国内图书馆界专家学者、会议征文作者等，会议预计规模约

60 人。

五、会议报名

（一）费用

本次会议不收取会议费。食宿统一安排。参会人员交通费、

住宿费自理。

（二）报名方式

采用邮件报名方式：请将发言题目、姓名、性别、单位、职

称、职务、联系电话、邮箱等报名信息发送至电子邮箱

（baoduyu@sina.com）。报名成功以邮件回复信息为准。

报名截止日期：2023 年 10 月 10 日（额满为止）。

（三）报名咨询

联系人：天津师范大学地方文献研究中心 王振良

邮  箱：baoduyu@sina.com

电  话：13920420335

六、报到及住宿

报到地点：天津锦龙国际酒店

酒店地址：天津市西青区梅苑路 20 号（电话：022-23755888）

住宿费用：单间 380 元/天（含单早）；标间 380 元/天（含

双早）